Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que a Câmara Municipal
APROVOU, e ele SANCIONA a presente Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito
Adicional Especial por superávit financeiro no valor de até R$ 590.000,00 (Quinhentos e Noventa
Mil Reais) nos termos do artigo 43, §1° inciso 1 e § 2º da Lei Federal 4.320/64, para inclusão de
dotação consignada no orçamento vigente sob número:

06- Secretaria Municipal de Obras e Serviços urbanos
06.001 - Gabinete da Séc. Mun. De Obras e Serviços Urbanos

[...]

Ativo Financeiro R$ 590.000,00
Passivo Financeiro R$ 0,00

Créditos adicionais transferidos R$ 0,00
Superávit Financeiro R$ 590.000,00

CONCLUSÃO
Diante do exposto, conclui-se que houve um Superávit Financeiro no exercício de 2007, no
montante de R$ 590.000,00 (Quinhentos e Noventa Mil Reais ) sendo que, R$ 567.538,04
(Quinhentos e sessenta e sete mil quinhentos e trinta e oito reais e quatro centavos) são
provenientes de recursos do Convênio nº. 54240.003695/2007-82, celebrado com o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, Superintendência Regional do Mato
Grosso/MT, e R$ 22.461,96 (vinte e dois mil quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e
seis centavos), proveniente de outras fontes de recursos não vinculados.

ORLEI JOSÉ GRASSELI
Prefeito Municipal